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UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

Số:        /KH-SCT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Lai Châu, ngày     tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2023 
 

 
 

Triển khai thực hiện các Văn bản định hướng về công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật của các cấp, các ngành như: Tỉnh ủy; UBND tỉnh; Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Sở Tư pháp; Đảng ủy Khối và 

Công đoàn công chức tỉnh Lai Châu. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt và triển khai các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, của Bộ Chính trị; triển khai, thực hiện Đề án Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân; phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa 

XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; quán triệt, triển 

khai thực hiện các kế hoạch của Bộ Chính trị và hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra 

Trung ương; quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Ban Bí thư trung 

ương; tuyên truyền 60 năm Ngày thành lập Công đoàn Lai Châu; tuyên truyền an 

ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững đất nước, tuyên truyền kỷ niệm 110 

năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân và những vấn đề nóng, được dư luận xã hội 

quan tâm tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó cần 

tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan 

trọng. Hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với cơ quan, đơn vị, đảm bảo kịp 

thời, có hiệu quả, gắn với triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp 

vụ, các sự kiện chính trị, văn hóa của tỉnh. 

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

- Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án Tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân. 

- Tuyên truyền an ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững đất nước. 

- Quán triệt và triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới tại cơ quan. 
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- Quán triệt, triển khai thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 

22/11/2022 của UBKT Trung ương, hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy 

định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, 

đảng vên vi phạm; quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TW, ngày 

28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; quán triệt, triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị 

quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 

đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị 

trong giai đoạn mới; quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TW, ngày 

28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

- Phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, 

Kỳ họp bất thường lần thứ hai. 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh như:  Kết luận số 45 

KL/TW, ngày 17/11/2022 về định hướng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến 2050; Nghị quyết 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp 

tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về 

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây 

Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 

07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 

26-NQ/TW, ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai Nghị quyết 

số 09-NQ/TU, ngày 25/2/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Nghị quyết số 10- NQ/TU, ngày 05/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về 

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 11-CT/TU, 

ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử 
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của tỉnh trong năm 2024; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Lai Châu theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội. Đẩy mạnh tuyên truyền Kết luận số 02-KL/TW, ngày 

18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW, ngày 25/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy chữa cháy; Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

mùa khô năm 2022-2023; Kế hoạch số 400/KH-UBND, ngày 26/10/2022 về tiếp 

tục triển khai thực hiện Nghị định số 83/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ 

quy định về công tác CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; Tuyên 

truyền đậm nét khí thế ra quân đầu xuân năm mới của các cấp, các ngành, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp; các hoạt động sản xuất phát triển kinh tế; các hoạt động công 

nghiệp, thương mại, dịch vụ; tuyên truyền Chỉ thị số 03/CTTTg ngày 27/01/2023 

đôn đốc các bộ, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023; việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. 

Tuyên truyền sâu đậm lễ giao nhận quân đầu năm 2023, đưa tiễn tân binh lên 

đường nhập ngũ trong tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch 

COVID-19, tăng cường thông tin, truyền thông, khuyến cáo cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động chủ động tiếp tục thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch và dự phòng cá nhân, như: đeo khẩu trang nơi công cộng, thường 

xuyên khử khuẩn, rửa tay sạch,…; thực hiện nghiêm việc tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 đúng lịch, đủ liều theo khuyến cáo của ngành y tế, nhất là những người 

có nguy cơ mắc bệnh cao, người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người suy giảm 

miễn dịch,...; đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. 

Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh lưu hành, bệnh mới nổi khác 

như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, Đậu mùa khỉ; cúm A và các dịch bệnh truyền 

nhiễm khác; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô 

năm 2022-2023; vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao chỉ số cải cách hành chính, nâng 

cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác cải cách tư pháp; kết quả nổi bật 

triển khai thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phong 

trào “thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội... Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền 

biên giới, biển, đảo; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép, nhất là các thủ đoạn, 

hành vi lợi dụng mạng xã hội để thực hiện hành vi lừa đảo xuất cảnh trái phép ra 

nước ngoài; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm về 

ma túy, “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

giao thông; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng, chống tác hại của rượu, 
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bia; không sử dụng điện thoại khi lái xe, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, 

xe máy, xe đạp điện; tuân thủ nghiêm các quy tắc giao thông. 

- Tuyên truyền các hoạt động của Công đoàn viên chức tỉnh và tuyên truyền 

60 năm Ngày thành lập Công đoàn Lai Châu. 

- Tuyên truyền Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 27/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) 

theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Chỉ thị số 09/CT-UBND 

ngày 11/8/2021 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các 

chương trình, kế hoạch công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo 

ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của từng cơ 

quan, đơn vị. 

- Quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn 

vị những nội dung cơ bản trong Kết luận số 48-KL/TW ngày 31/01/2023 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp sếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030. 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các Quy định 

của Ban Bí thư: (1). Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về 

cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; (2). Quy định số 100-

QĐ/TW ngày 28/2/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ 

nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản; (3). Quy định số 

101-QĐ/TW ngày 28/2/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ 

nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian 01 ngày: Ngày 31/3/2023 (Thứ 6). 

2. Địa điểm: Hội trường Sở Công Thương - Tầng 6, nhà E - Trung tâm Hành 

chính - Chính trị tỉnh Lai Châu. 

3. Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Phó Giám đốc Sở, tuyên truyền viên của Sở tổ chức phổ biến, 

quán triệt các văn bản được nêu tại Mục II của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. 
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2. Trưởng các phòng chuyên môn của Sở và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở 

triệu tập các công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý 

tham gia Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đầy đủ. 

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm chuẩn bị các tài liệu để phổ biến, tuyên 

truyền; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch 

này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 

2023 của Sở Công Thương Lai Châu./. 
 

Nơi nhận:   
- Sở Tư pháp;  

- Đảng ủy Khối;                                                                

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 
 

 

Lê Xuân Tiến 
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